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Region SiidWest-Brandenburg LAND
BRANDENBURG

Ministerium fiir Arbeit, Soziales,
Frauen und Familie

Beratungszentrum Cottbus
Ansprechpartner/-in: Sigrid Zain, Elke Lippmann

Telefon: 0355 28860-53

Fax: 0355 28860-93 Européischer Sozialfonds — Investition in lhre Zukunft
E-Mail: zain@ihk-projekt.de, lippmann@ihk-projekt.de

Postanschrift: Karl-Liebknecht-Strafle 2, 03046 Cottbus

Beratungszentrum Senftenberg

Ansprechpartner/-in: Marion Luschke, Dagmar Wolf, Anke Kerk Ministerium fiir Arbeit, Soziales,
Telefon: 03573 36540-81/-82 b
Fax: 03573 36540-83 Frauen und Familie des Landes Brandenburg EtitonsiesheriSozialfonds
E-Mail: luschke@ihk-projekt.de, wolf@ihk-projekt.de, . im Land Brandenburg
kerk@ihk-projekt.de Offentlichkeitsarbeit
Postanschrift: RoRkaupe 6, 01968 Senftenberg Heinrich-Mann-Allee 103
Beratungszentrum Bad Belzig i ntaga
Ansprechpartner/-in: Knut Tschernay, Claudia Hirtzel www.masf.brandenburg.de
Telefon: 033841 5310-50/-51
Fax: 033841 5310-50 . www.esf.brandenburg.de
E-Mail: tschernay@ihk-projekt.de, hirtzel@ihk-projekt.de
Postanschrift: Briicker Landstrafe 22 b, 14806 Bad Belzig e
Layout: BELLOT Agentur fir Kommunikation und
Beratungszentrum Brandenburg a. d. H. Gestaltung GmbH, Berlin
Ansprechpartner/-in: Simone Wibberenz, Kathrin Fredrich, Monika Schilling Konzept: Bergmann & Partner, Berlin
Telefon: 03381 3159-001/-406/-405 Foto: Fotolia
Fax: 03381 8900-482 : 4
E-Mail: wibberenz@ihk-projekt.de, fredrich@ihk-projekt.de, Druck: Chromik Offsetdruck, Frankfurt (Oder)
schilling@ihk-projekt.de »
Postanschrift: Friedrich-Franz-Strae 19 (TGZ), 14770 Brandenburg a. d. H. 1. geéind. Nachauflage: 10.000 Stiick - \ b e
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IHK-Projektgesellschaft mbH Ostbrandenburg
Postanschrift: Puschkinstrae 12 b, 15236 Frankfurt (Oder)

Forderzeitraum 01.03.2011-31.12.2013

Projektleiter NordOst: Dr. Jiirgen Bach, Tel.: 0335 5621-2120
Projektassistent NordOst: ~ Giinter Israel, Tel.: 0335 5621-2222

Projektleiter SidWest: Hans-Jiirgen Kiihndhl, Tel.: 0335 5621-2300
Projektassistentin SiidWest: Bettina Schmolke, Tel.: 0335 5621-2323 Gefordert durch das Ministerium fiir Arbeit, Soziales, -

Frauen und Familie aus Mitteln des Européischen Sozialfonds.
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Vorwort

Liebe junge Brandenburgerinnen und Brandenburger,

Sie haben lhre Ausbildung oder ein Studium erfolg-
reich absolviert. Jetzt wollen Sie einen Arbeitsplatz,
bei dem Ihr Kénnen gefragt ist. Mdglichst einen
festen, einen mit sicherer Zukunft. Doch der ist oft-
mals nicht zu finden. Das erleben leider immer noch
viel zu viele junge Leute in der Mark. Bleibt die Suche
erfolglos, suchen sie andernorts und kehren ihrem
Zuhause haufig den Ricken. Berufliche Perspektiven
binden am stérksten an die Heimat.

Brandenburg braucht dringend jede junge Frau, je-
den jungen Mann — auch, um den wachsenden Fach-
kraftebedarf zu befriedigen; und das nicht nur im wirt-
schaftlich starkeren Berliner Umland, sondern auch in
den dufleren Regionen. Ohne Fachkréafte kann nie-
mand erfolgreich wirtschaften. Das gibt gerade jun-
gen Menschen neue Chancen.

Die Bekampfung der Jugendarbeitslosigkeit hat fir uns
hohe Prioritat. Deshalb tun wir viel fir Ausbildung und
Karriere. Das aus ESF-Mitteln geférderte Programm
,Einstiegszeit* gehort zu den unterstitzenden Angebo-
ten, mit denen wir Jugendlichen den Ubergang von der
Ausbildung in den Beruf erleichtern wollen.

Schauen Sie sich also an, was das Programm zu bie-
ten hat. Nutzen Sie seine Chancen fir Ihr berufliches
Fortkommen. Brandenburg braucht Sie — seien Sie
dabei, damit die Zukunft gelingt!
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Giinter Baaske

Minister fur Arbeit, Soziales,

Frauen und Familie des Landes Brandenburg

Was bietet das Programm?

Fiir junge Leute bis zu 30 Jahren, die eine Be-
rufsausbildung bzw. ein Studium abgeschlossen
haben und arbeitslos oder von Arbeitslosigkeit
bedroht sind:

m Unterstltzung bis zum vollzogenen Berufseinstieg
* Beratung bei der Arbeitssuche
* Informationen Uber Stellenangebote in der Region
* Unterstitzung bei der Herstellung von Kontakten
zu Unternehmen
* Hilfe bei den Bewerbungsaktivitdten

m Organisation karriereorientierter Berufseinstiege
fur junge Frauen

m Nachbetreuung nach Arbeitsaufnahme bis zu 6 Mo-
naten

m Fdérderung von Qualifizierungen
* Die Forderung ist durch das einstellende Unter-
nehmen zu beantragen.
* Es werden bis zu 70 % der Qualifizierungskosten
tibernommen, den Rest zahlt das Unternehmen.
 Auch Qualifizierungen im Ausland sind mit
Einstiegszeit-International méglich.

m Zusatzlich kdnnen einstellende Unternehmen Zu-
schisse zu den Lohnkosten bei der zusténdigen
Arbeitsagentur bzw. dem zustéandigen Grund-
sicherungstrager beantragen.

Weitere Informationen zum Programm sowie den Fér-
dervoraussetzungen und -mdoglichkeiten finden Sie
unter: www.ez-brandenburg.de

PROGRAMM

Wir beraten Sie gern

Region NordOst-Brandenburg

Beratungszentrum Neuruppin
Ansprechpartner/-in: Siegfried Neumann, Lothar Schonefeld

Telefon: 03391 7643-16/-17

Fax: 03391 7643-16

E-Mail: neumann@ihk-projekt.de, schoenefeld@ink-projekt.de
Postanschrift: Alt Ruppiner Allee 40 (LEB), 16816 Neuruppin

Beratungszentrum Frankfurt (Oder)
Ansprechpartner/-in: Christa Kieling, Gert Hartwig, Ralf Grundmann

Telefon: 0335 5621-2321/-2324/-2035

Fax: 0335 5621-2034

E-Mail: kieling@ihk-projekt.de, hartwig@ihk-projekt.de,
grundmann@ihk-projekt.de

Postanschrift: Puschkinstrale 12 b, 15236 Frankfurt (Oder)

Beratungszentrum Oranienburg
Ansprechpartner/-in: Kathrin Scheffter, Sabine Dréager

Telefon: 03301 57367-20/-21

Fax: 03301 57367-52

E-Mail: scheffter@ihk-projekt.de, draeger@ihk-projekt.de
Postanschrift: Sachsenhausener Strale 23a, 16515 Oranienburg

Beratungszentrum Eberswalde
Ansprechpartner/-in: Michaela Bergemann, Dirk Petri, Thomas Krause

Telefon: 03334 2537-54/-50/-51

Fax: 03334 2537-48/-49

E-Mail: bergemann@ihk-projekt.de, petri@ihk-projekt.de,
krause@ihk-projekt.de

Postanschrift: Heegermiihler Strale 64, 16225 Eberswalde

Beratungszentrum Schwedt/Oder
Ansprechpartner/-in: Sabine Haarbach, Jorg Schneidereit

Telefon: 03332 8346-12/-13

Fax: 03332 8346-14

E-Mail: haarbach@ihk-projekt.de, schneidereit@ihk-projekt.de
Postanschrift: Berliner Strale 52 e, 16303 Schwedt/Oder

Beratungszentrum Riidersdorf
Ansprechpartner/-in: Gabriele Sdunek, Dr. Achim Reipert

Telefon: 033638 8970-16/-15

Fax: 033638 8970-14

E-Mail: sdunek@ihk-projekt.de, reipert@ihk-projekt.de

Postanschrift: Hans-Striegelski-Strale 6, 15562 Riidersdorf
KONTAKT





